

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 1 日

上場会社名 株式会社 ニッキ

（コード番号：6042 東証第 2 部）

（URL <http://www.nikkinet.co.jp>）

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 新藤 孝男

TEL：（046）285 — 0228

問合せ責任者 役職名 常務取締役 氏名 白井 守

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容） 法人税等の計上基準等
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（金額は百万円未満を切捨てて表示しております。）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期（当 期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	9,055	△8.9	△ 7	—	63	△92.8	3	△99.3
18 年 3 月期第 3 四半期	9,935	6.2	745	—	890	—	506	—
（参考）18 年 3 月期	13,472		817		986		673	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	0 36	— —
18 年 3 月期第 3 四半期	53 01	— —
（参考）18 年 3 月期	68 87	— —

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

ただし、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 18 年 3 月期から開示を始めたため、平成 18 年 3 月期第 3 四半期の対前年増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期連結会計期間の業績は、前年同期と比較し、売上高は北米向け汎用気化器の販売減少が主因となり、90 億 5 千 5 百万円となり前年同期比 8.9% の減収となりました。

セグメント別の売上高は、汎用機器事業が市場の冷え込みにより前年同期比 6 億 7 千 8 百万円減少し、また、自動車機器事業におきましては、自動車用気化器の製廢が進んだことにより、前年同期比 3 億 6 千 6 百万円の減少となりました。ガス機器事業においては韓国向けが伸びたことにより、前年同期比 1 億 7 千 5 百万円の増加となりました。

利益につきましては、売上の低迷に加え、米国製造子会社の立上げ初期費用の増、原材料価格高騰などが重なり、営業損失 7 百万円、経常利益 6 千 3 百万円となりました。純利益は 3 百万円となり前年同期比 99.3% の減益となりました。

セグメント別売上高は以下のとおりです。

	自動車機器事業	ガス機器事業	汎用機器事業	不動産賃貸事業	合 計
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 3 四半期	2,368	3,006	3,321	358	9,055
18 年 3 月期第 3 四半期	2,734	2,830	4,000	370	9,935
（参考）18 年 3 月期	3,848	3,743	5,386	494	13,472

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(金額は百万円未満を切捨てて表示しております。)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	13,814	5,714	39.2	577.02
18年3月期第3四半期	12,825	5,233	40.8	564.05
(参考)18年3月期	13,339	5,537	41.5	594.20

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態につきましては、平成18年4月に米国製造工場設備資金8百万米ドルの調達をおこなったことなどにより、総資産は前年同期比9億8千8百万円増加し、138億1千4百万円となり、また、自己資本率は39.2%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,300	30	10

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 1円 07銭

[業績予想に関する定性的情報等]

売上高につきましては、北米汎用市場は厳しい状況が続くと予想されますが、前回業績予想と同一の113億円を見込んでおります。

利益につきましては、米国製造子会社の立上げ初期費用増および原材料価格高騰などにより、経常利益3千万円、当期純利益1千万円を予想しております。

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
現金及び預金	1,061,628		1,070,429		1,236,947	
受取手形及び売掛金	2,204,597		2,635,391		2,509,592	
たな卸資産	1,708,283		1,572,807		1,677,472	
短期貸付金	3,696		401,223		703,902	
繰延税金資産	192,269		150,588		207,308	
その他の流動資産	617,341		483,167		91,341	
貸倒引当金	△ 10,861		△ 12,098		△ 11,783	
流動資産合計	5,776,955	41.8	6,301,509	49.1	6,414,783	48.1
II 固定資産						
有形固定資産	4,688,621		4,221,810		4,162,523	
無形固定資産	330,466		147,526		414,790	
投資その他の資産	3,018,373		2,154,702		2,347,335	
固定資産合計	8,037,460	58.2	6,524,039	50.9	6,924,649	51.9
資産合計	13,814,415	100.0	12,825,549	100.0	13,339,432	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日)		前第3四半期 (平成17年12月31日)		(参考) 前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	1,763,402		2,097,000		2,221,876	
短期借入金	690,000		487,000		490,000	
未払費用	225,365		207,681		180,367	
賞与引当金	95,793		102,471		269,096	
未払法人税等	—		229,387		239,470	
その他の流動負債	939,997		806,574		624,769	
流動負債合計	3,714,558	26.9	3,930,115	30.6	4,025,580	30.2
II 固定負債						
社債	100,000		100,000		100,000	
長期借入金	955,849		—		—	
退職給付引当金	2,050,246		2,097,413		2,097,480	
役員退職引当金	125,526		111,327		117,453	
繰延税金負債	391,001		366,186		355,722	
その他の固定負債	762,738		731,735		731,735	
固定負債合計	4,385,360	31.7	3,406,661	26.6	3,402,391	25.5
負債合計	8,099,918	58.6	7,336,776	57.2	7,427,971	55.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	500,000		—		—	
資本剰余金	49,674		—		—	
利益剰余金	4,073,263		—		—	
自己株式	△ 293,140		—		—	
株主資本合計	4,329,797	31.4	—	—	—	—
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,039,012		—		—	
為替換算調整勘定	43,991		—		—	
評価・換算差額等合計	1,083,004	7.8	—	—	—	—
III 少数株主持分	301,694	2.2	—	—	—	—
純資産合計	5,714,496	41.4	—	—	—	—
負債・純資産合計	13,814,415	100.0	—	—	—	—
(少数株主持分)						
少数株主持分	—	—	255,244	2.0	373,670	2.8
(資本の部)						
資本金	—		500,000		500,000	
資本剰余金	—		26,902		31,169	
利益剰余金	—		4,111,847		4,278,667	
その他有価証券評価差額金	—		877,149		987,397	
為替換算調整勘定	—		25,652		47,427	
自己株式	—		△ 308,025		△ 306,872	
資本合計	—	—	5,233,527	40.8	5,537,790	41.5
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	12,825,549	100.0	13,339,432	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		(参考) 前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	9,055,617	100.0	9,935,934	100.0	13,472,324	100.0
II 売上原価	7,669,845	84.7	7,820,293	78.7	10,763,564	79.9
売上総利益	1,385,772	15.3	2,115,641	21.3	2,708,760	20.1
III 販売費及び一般管理費	1,393,081	15.4	1,370,522	13.8	1,891,422	14.0
営業利益	△ 7,309	△ 0.1	745,118	7.5	817,337	6.1
IV 営業外収益	94,498	1.1	154,530	1.6	181,923	1.4
V 営業外費用	23,382	0.3	9,550	0.1	13,134	0.1
経常利益	63,806	0.7	890,099	9.0	986,125	7.3
VI 特別利益	34,916	0.4	25,042	0.2	29,400	0.2
VII 特別損失	13,433	0.2	43,809	0.4	78,829	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	85,288	0.9	871,331	8.8	936,696	7.0
税金費用	62,806	0.7	349,755	3.5	247,359	1.8
少数株主利益	19,126	0.2	15,286	0.2	16,227	0.1
四半期(当期)純利益	3,355	0.0	506,290	5.1	673,110	5.0